Diário da República, 2.a série — N.o 204 — 23 de Outubro de 2006 22 979

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Gabinete do Secretário de Estado
da Administração Pública

Despacho n.o 21 439/2006

O Decreto-Lei n.o 490/99, de 17 de Novembro, possibilita, mediante
a verificação de circunstâncias específicas, a condução de viaturas
oficiais pelos trabalhadores dos serviços e organismos da Adminis-
tração Pública, ainda que não integrados na carreira de motorista.

A medida ali prevista permite, sobretudo, uma maior racionalização
dos meios, que se traduz, consequentemente, numa redução de encar-
gos para o erário público.

Assim, nos termos do disposto no artigo 2.o, n.o 3, do Decreto-Lei
n.o 490/99, de 17 de Novembro, e no uso das competências delegadas
pelo despacho n.o 19 655/2005 (2.a série), de 27 de Julho, do Ministro
de Estado e das Finanças, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 175, de 12 de Setembro de 2005, determina-se o seguinte:

1 — É conferida permissão genérica de condução de viaturas oficiais
afectas à Secretaria-Geral do Ministério das Finanças e da Admi-
nistração Pública ao secretário-geral licenciado José António de Men-
donça Canteiro.

2 — A permissão conferida nos termos do número anterior aplica-se
exclusivamente às deslocações em serviço, por estas se entendendo
as que são determinadas por motivos de serviço público.

3 — A permissão genérica conferida pelos números anteriores
rege-se pelo disposto no Decreto-Lei n.o 490/99, de 17 de Novembro,
e demais legislação aplicável, e caduca com o termo das funções em
que o licenciado José António de Mendonça Canteiro se encontre
investido à data da autorização.

15 de Setembro de 2006. — O Secretário de Estado da Adminis-
tração Pública, João Alexandre Tavares Gonçalves de Figueiredo.

Despacho n.o 21 440/2006

O Decreto-Lei n.o 38/2005, de 17 de Fevereiro, procedeu à criação
e aprovação dos Estatutos da Fundação Museu Nacional Ferroviário
Armando Ginestal Machado.

Nos termos do artigo 26.o dos Estatutos da Fundação, publicados
em anexo ao mencionado Decreto-Lei n.o 38/2005, de 17 de Fevereiro,
o presidente do conselho fiscal é nomeado, pelo período três anos,
pelo Ministro de Estado e das Finanças, nestes termos:

Ao abrigo do artigo 26.o dos Estatutos da Fundação Museu Nacional
Ferroviário Armando Ginestal Machado, publicados em anexo ao
Decreto-Lei n.o 38/2005, de 17 de Fevereiro, é nomeada, para o triénio
2006-2008, a Dr.a Luísa Maria do Rosário Roque.

21 de Setembro de 2006. — O Ministro de Estado e das Finanças,
Fernando Teixeira dos Santos.

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.o 11 426/2006

Por despachos da subdirectora-geral, por delegação de competên-
cias do director-geral dos Impostos, e do director do Instituto dos
Arquivos Nacionais/Torre do Tombo de 29 de Setembro e de 2 de
Outubro de 2006, respectivamente, foi a Valter Manuel Gil da Silva,
técnico assessor principal do quadro de pessoal do Instituto dos Arqui-
vos Nacionais/Torre do Tombo, autorizada a requisição pelo período
de um ano a fim de exercer funções nesta Direcção-Geral, com afec-
tação à Direcção de Serviços de Consultadoria Jurídica e do Con-
tencioso, nos termos do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, conjugado com o artigo 27.o-A do mesmo diploma,
aditado pela Lei n.o 60-A/2005, de 30 de Dezembro, com efeitos a
6 de Outubro de 2006.

6 de Outubro de 2006. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

Aviso (extracto) n.o 11 427/2006

Por despachos da subdirectora-geral, por delegação de competên-
cias do director-geral dos Impostos, e da subdirectora-geral da DGITA
de 25 de Setembro e de 4 de Outubro de 2006, respectivamente,
foi a Maria Fernanda Vaz Parente, especialista de informática do
grau 3, nível 2, do quadro de pessoal da DGITA, autorizada, pelo
período de um ano, a prorrogação da requisição que vem mantendo
nesta Direcção-Geral, com afectação à Direcção de Serviços de Pla-

neamento e Coordenação da Inspecção Tributária, nos termos do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, conjugado
com o artigo 27.o-A do mesmo diploma, aditado pela Lei n.o 60-A/2005,
de 30 de Dezembro.

6 de Outubro de 2006. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

Direcção-Geral do Orçamento

Despacho (extracto) n.o 21 441/2006

Por meu despacho de 28 de Setembro de 2006, são nomeadas,
precedendo concurso interno de ingresso, Maria da Conceição Fer-
nandes e Ana Maria Santos Oliveira Reis na categoria de auxiliar
administrativo, da carreira de auxiliar administrativo, do quadro de
pessoal desta Direcção-Geral.

29 de Setembro de 2006. — O Director-Geral, Luís Morais Sar-
mento.

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Gabinete do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar

Despacho n.o 21 442/2006

1 — Nos termos e ao abrigo do artigo 3.o e dos n.os 1, 2 e 4 do
artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio para
exercer as funções de chefe do meu Gabinete de Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar o coronel de infantaria
Luís Filipe Tavares Nunes.

2 — O presente despacho de nomeação produz efeitos a partir de
2 de Outubro de 2006.

3 de Outubro de 2006. — O Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, João António da Costa Mira Gomes.

EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração de Recursos Humanos

Repartição de Pessoal Militar

Despacho n.o 21 443/2006

Por despacho de 29 de Junho de 2006 do chefe da RPMNP/DAMP,
por subsubdelegação do MGEN DAMP, após subdelegação do TGEN
AGE, por delegação recebida do GEN CEME, foi regularizada a
situação administrativa do 2SAR RC 225 NIM 14341098, Francisco
André Correia Bicho, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 374.o
do EMFAR e da alínea c) do n.o 1 do artigo 396.o do EMFAR,
contando a antiguidade desde a data que se indica, a partir da qual
tem direito ao vencimento do referido posto:

Data de antiguidade de furriel — 9 de Julho de 2002;
Data de antiguidade de furriel (regularizada) — 9 de Janeiro de

2002;
Data de antiguidade de segundo-sargento — 9 de Julho de 2003;
Data de antiguidade de segundo-sargento (regularizada) — 9 de

Janeiro de 2003.

29 de Junho de 2006. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 21 444/2006

Por despacho de 9 de Agosto de 2006 do chefe da RPM/DARH,
por subsubdelegação do MGEN DARH, após subdelegação do TGEN
AGE, por delegação recebida do GEN CEME, foram promovidos
ao posto de furriel RC, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 305.o
do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de
Agosto, contando a antiguidade desde a data que se indica, a partir
da qual têm direito ao vencimento do novo posto, os militares a seguir
mencionados:

2FUR RC 297 NIM 17895201, Hélder da Guia Lages — 9 de Maio
de 2006.